En cuanto a los juramentos de particulares obligándose a no jugar, queda
demostrado que son un aval más al que recurre el individuo que, por su fama
de jugador, tiene verdaderas dificultades para ganarse la credibilidad de sus
acreedores (más o menos allegados) en el momento de firmar un contrato o
solicitar un crédito.

161.- Término que se utiliza en las fuentes notariales aragonesas para judíos y cristianos: Juan de
Tabuenca, «dadero» (AHPZ, Juan Blasco de Azuara, 1400, fol. 596) y Juan Figueras, «dadero»
(AHPZ, García Gavín, 1428, fol. 231 y 1429, fol. 9v).

162.- Así se le identifica en una asamblea de la aljama, celebrada en junio de 1374 en la sinagoga
mayor de Zaragoza. AHPZ, Pedro López del Frago, 1374, fols. 160v-161.

163.- BLASCO, La judería de Zaragoza... (cit. en la nota 151), p. 76, nota 354.
164.- AHPZ, Juan de Capilla, 1405, fols. 288v y 1406, fol. 152.
165.- AHPZ, Juan de Capilla, 1405, fol. 281.
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Finalmente y respecto a la pregunta que hace años formulaba Cabezudo
sobre si se cumplieron o no estos compromisos, he de reconocer que hasta la
fecha tampoco yo he encontrado en los protocolos notariales indicios de posi-
bles transgresiones. Pero pudo haberlas y tal vez aparezcan alg ŭn día, allí
mismo o en la sección de Real Patrimonio del Archivo de la Corona de
Aragón, donde se guarda una noticia relativa a Brahem Alfrangí, judío de
Tarazona, que en los primeros años del siglo XIV tuvo que pagar 11 sueldos
jaqueses, en concepto de calonia, porque «fue provado el aver jurado de no
jugar e que, depues la jura, avia jugado».

APENDICE DOCUMENTAL

1
1370 julio 5, Barcelona

El infante Juan concede a Sancho, escudero de su cámara, el oficio de la tahurería
de los judt'os de Zaragoza de por vida, para que vele por que ning ŭ n judío de Zaragoza o
forastero juegue a los dados fuera de dicho local, bajo multa de 10 sueldos jaqueses. Así
lo hace saber a sus oficiales.

ACA, reg. 1693, fols. 67-67v.

Tafurarie Cesarauguste.

Nos infans Johannes etc. Respectu serviciorum nobis per vos fidelem de camera
nostra Sanccium scutifer impensorum et que impendere non desinitis incessantur,
tenore presentis concedimus vobis toto tempore vite vestre officium taxillorum ludi,
tafurarie nuncupatur judeorum civitatis Cesarauguste, sic quod nullus judeus tam
ipsius civitatis quam ad eandem veniens civitatem audeat seu presumat publice vel
occulte cum taxillis in dicta civitate seu eius terminis ludere, nisi loco per vos seu
alium vice vestra ordinandis seu etiam statuendis; quicumque autem contrafaciens
vel veniens penam decem solidorum jaccensium incurrat vice qualibet, que pena
nobis aplicetur et exhigatis seu exigere possitis ipso facto compulsis in bonis contra-
facientium vel venientium pro dicta pena habenda faciendo. Et ultra hoc pro labore
per vos aut alios loco vestri in et pro premissere sustinendo habeatis et percipiatis jura
omnia in talibus recipi assueta. Mandantes per hanc eandem gerenti vices nostras in
regno Aragonum et justicie regni eiusdem, merino, lalmedine et juratis Cesarauguste,
aliis officialibus et subditis eiusdem domini Regis atque nostris presentibus et futuris
vel dictorum officialium locatenentibus quatenus concessionem nostram huiusmodi
firmam habeant et vobis observent et faciant ab aliis tenaciter observari et non con-
traveniant seu alique contravenire sinant quavis causa dum vixeritis ut est dictum, in
cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendenti jussimus comuniri.

166.- ACA, Real Patrimonio, reg. 1688. Pub. por BAER, Die juden... (cit en la nota 9), p. 197 (1310-
1313).
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Data Barchinone, quinta die julii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesi-
mo septuagesimo. Primogenitus.

Dominus Dux mandavit mihi Bruno d'Escahues.

2
1371 agosto 1, Valencia

Pedro el Ceremonioso confirma la ordenación promulgada por la aljama de los judíos
de Zaragoza acerca del juego.

ACA, reg. 921, fols. 67-67 v.

Nos Petrus etc. attendentes vos, adelantatos et alios judeos aliame judeorum civi-
tatis Cesaraguste, vigore cuiusdam concessionis per nos vobis facte cum carta nostra
sigillo nostro pendenti munita, data Terracone vicesima sexta die marcii anno proxi-
me lapso, cum qua vobis est permissum facere et ordinare tecanas, provisiones et
ordinationes, unam et plures. Concernentes bonum publicum et utilitatem ipsius alia-
me, pridem in mense febniarii proxime lapso ordinasse et providisse ordinationem-
que ac tecanam ut dicitur fecisse pro communi bono et utilitate ipsius aljame et sin-
gularium de eadem, ut nullus habitator aut domiciliatus ipsius intus vel extra limites
eiusdem per decem leucas, sub pena nitduy et alathme et etiam sub certis penis pecu-
niariis in ipsa ordinatione et tecana adiectis, audeat ludere ad aliquod ludum taxillo-
rum vel aliud quodcumque, nisi ad alias alfardonum, balistam, dardum nec etiam ad
hec proxime expressata luda, nisi hoc modo quod ludendo ad aliquos ipsorum inter
ludentes nequeat admitti ultra duos dineros pro qualibet vice, pro vestrique ac dicte
aliame parte nobis fuisse humiliter supplicatum ut ordinationem et tecanam ipsam
tanquam cedentem in communem utilitatem dicte aliame confirmare, laudare et
approbare de benignitate regia dignaremur. Igitur, vestra supplicatione ut potest justa
admissa benigne, quia experienciam nobis docuit ratione ipsorum ludorum plures illa
prosequentes ad miseriam et paupertatem devenisse scandalaque et dissentiones
secutas fuisse inter eos, ordinationem et tecanam eandem si et prout per vos facta est,
quam hic pro inserta haberi volumus quamquam non sit ut redundantem in bonum
et utilitatem dicte aljame, huius serie laudamus, approbamus, ratifficamus, emologa-
mus et confirmamus si et prout pro eius observatione firmiori ac commodo et utili-
tate dicte aljame dici, scribi et intelligi eamque durare volumus per duos annos a data
presentis inantea computandos et postea quamdiu de nostre processerit beneplacito
voluntates. Mandantes per hanc eandem gubernatori nostro generali eiusque vices
gerentibus, justicie Aragonum, merino Cesaraguste et comissario eiusdem aliame
ceterisque officialibus nostris presentibus et f-uturis locaque tenentibus eorumdem,
quod ordinationem et tecanam predicta iuxta sui seriem hasque nostram confirma-
tionem, laudationem et approbationem teneant et observent et ad eas tenendas et
observandas compellant universos judeos aliame eiusdem per exactiones penarum
peccuniarum in ipsa ordinatione et tecana pro ipsius observatione adiectarum et alia
remedia oportuna, necnon ipsi officiales compellant vos dictos adelantatos ad pro-
mulgandum dictam sententiam nitduy et alathme contra quemlibet ac quoslibet con-
trafacientes eidem et pro qualibet vice qua contrafactum fuerit. In cuius rei testimo-
nium presentem fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam.